III
343

. 

342

 CTh. 4.6.4 (Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Ampelium p.u.).  Placuit, 

manentibus ceteris, quae de naturalibus liberis Constantinianis legibus cauta sunt, haec 

tantummodo temperare, ut is, qui heredem heredesve filios ex legitimo matrimonio vel 

nepotes, qui filiorum loco habendi sunt, patrem quoque matremve dimittit, si ex consortio 

cuiuslibet mulieris naturales susceperit, unam tantum bonorum suorum et hereditatis unciam 

naturalibus vel mulieri donandi aut relinquendi habeat facultatem. Si quis vero nullo ex his, 

quos excipimus, superstite morietur, atque ex muliere, quam sibi adiunxerat, naturalem 

pluresve dimittet, usque ad tres tantum, si volet, uncias tam in mulierem quam in naturales, 

quo maluerit iure, transscribat. Dat. XVII kal. sept. contionaci,Gratiano A. II. et Probo 

conss. [a. 371]. 

343

 CTh. 4.6.8 (Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Hierio pp.). Naturales liberi 

eorumque matres nec parentum arbitrio in successionibus ceterisque modis, quibus rei 

mobilis vel immobilis dominium confirmatur, passim et sine legis distinctione congrua 

permittantur, nec tamen legis, quae nuper lata est, asperitate premantur, cum satis sit eos 

secundum priorem constitutionem aut extantibus iustis liberis aut etiam non extantibus id 

tantum consequi, si patris deferatur arbitrio, quod per eam iusta moderatione decretum est 

ceteris, quae de eorum matribus libertis libertinisque per novam constitutionem decreta sunt, 

in sua manentibus firmitate. Dat. X kal. mart. Constantinopoli, Tauro et Felice cons. [a. 

428]. 
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3. Un caso particolare: Valentiniano I e la bigamia 

Nell‟analisi della tematica merita una particolare attenzione un 

interessante intervento normativo che la tradizione attribuisce all‟imperatore 

Valentiniano I. L‟affermazione di un sistema rigorosamente monogamico del 

matrimonio romano parrebbe essere stato interrotto da questa misteriosa legge 

di Valentiniano I ricordata nella Historia ecclestiastica di Socrate Scolastico. 

Tale provvedimento imperiale, evidentemente ad personam, nell‟interesse 

stesso del monarca, avrebbe autorizzato le doppie nozze anche in costanza di 

valido matrimonio.  

Il racconto può essere concettualmente diviso in tre parti: la prima 

concerne la figura di Giustina, colei che diventerà la seconda moglie 

dell‟imperatore, la seconda narra i rapporti tra l‟imperatrice Marina Severa
344

 e 

la giovane Giustina, mentre la terza è incentrata sulle seconde nozze